средняя школа JllЪ59

наименование организации

IIриклз

г. Ярославль

lомер документа Щата составления

01-10/438 02.|2.202|г.

об организации работы по повышению функциональной грамотности

На основании приказа департамента образования мэрии г. Ярославля от 26.11.202|
г. Jф 01-05/1088 <Об оргаНизациИ работЫ по повышению фу{кционirльной грамотности)), в

соответствии с Указом Президента Российской Фелерации <О национальньж целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года) от

07.05.2018 J\ъ204 (в релакчии Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г. Ns

444),и в целях осуществления меролриятий в рамках реализации национtшьного проекта

кобразование>, направленных на повышение качества образования посредством

формирования функциональной грамотности обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Байраш Елену НиколаевнУ, заместителя директора по УВР, школьным

координатором по вопросам реirлизации плана мероприятий, направленньж на

формирование и оценку функчиональной грамотности обучающихся, на 202112022

учебный год.

1.1. Байраш Е.Н., заместителю директора по увр, внести дополнения в основную

образовательнуЮ прогрaммУ основного общего образования МоУ СШ Ns 59, рабочие

программы педагогов по учебным предметам, программы внеурочной деятельности в

части реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся.
|,2. Киселевой т.м., заместителю директора по увр, ответственной за сайт

образовательной организации, создать информаuионно - образовательный раздел по

формированию функциональной грамотности на сайте школы.

2. Байраш Е.Н., заместителю директора по УВР, создать рабочую группу по вопросам

формирования функuиональной грамотности по направлениям в составе:

- математическая грамотность - Новикова Т.А.,
- читательская грамотность - Ma,reeBa Е,Г.,

- естественнонаучная грамотность - Щыпленкова О.В.,

- глобальные компетенции - Прощина Е.В.,

- финансовая грамотность - Рыжова А.Ю.,
- креативное мышление - Потапов Е.А.

3. Рабочей группе разработать план мероприятий (<дорожную карту>), направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022

уrебный год в МОУ СШ Jф 59 до 10.12. 2021 года (Приложение JФ l).

4. Утверлить план мероприятий (кдорожную карту>), направленный на формирование и

оценку функциональной грамотносТИ обl^rающихся на202|-2022уlебнъlй год в МоУ СШ

Ns 59.

5. Контроль исполнения данного прикiва оставляю за собой.

директор
должность

$, Г.Л. Квитницкаяф ковоdumепь opzt н u зOцu u
лиtlная подпись расшифровка подписи